
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

MÊS: NOVEMBRO 

NÚMERO: 11 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................. 4 

2.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 5 

3.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................. 10 

4.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP.................................................................................................................................... 12 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG:  

PORTARIA Nº 73, DE 4 DE  

NOVEMBRO DE 2016 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO – FUNAG, 

no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, 

e considerando o disposto no art. 93 da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

redação conferida pelo art.22 da Lei nº 

8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 

de dezembro de 2001, e pela Orientação 

Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho 

de 2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 13 de agosto de 2015, e, ainda, 

pela Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 

2006, e demais informações que constam do 

processo nº 09100.000202/2016-73 resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a requisição 

irrecusável da servidora MARIANA 

ALEJARRA BRANCO TRONCOSO, 

matricula SIAPE n°1810425, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Fundação Alexandre 

de Gusmão, para exercer o cargo de 

Assistente, código DAS 102.1, junto à 

Secretaria Especial de Comunicação Social 

da Presidência da República. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração ou 

salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, da 

Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá apresentar-

se imediatamente ao órgão cedente ao 

término da cessão, observado o disposto nos 

arts. 4º e 6º da Orientação Normativa 

SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

PORTARIA Nº 74, DE 7 DE 

NOVEMBRO DE 2016 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, 

publicada no Diário Oficial da União nº 54, 

de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar Renata Nunes Duarte 

matrícula SIAPE 2142870, para substituir, 

em seus afastamentos, impedimentos legais 

ou regulamentares, bem como na vacância 

do cargo, o Coordenador do Instituto de 

Pesquisa de Relações Internacionais - IPRI, 

DAS 101.3, desta Fundação. 

 

Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

5 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

PORTARIA Nº 75, DE 8 DE 

NOVEMBRO DE 2016 

 

 

 A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício 

das atribuições determinadas pela Portaria 

nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão com 

a finalidade de promover o Inventário 

Anual do Almoxarifado desta Fundação 

referente ao encerramento do exercício de 

2016. 

 

Art. 2º - Designar os servidores 

Roberto Carlos Guimarães Torres, matrícula 

SIAPE nº 0461427, Everaldo Brandão 

Rocha, matrícula SIAPE nº 0161343 e Ariel 

Marcos de Souza Chaves, matrícula SIAPE 

nº 1117340, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão. 

                        

Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 76, DE 8 DE 

NOVEMBRO DE 2016 
  

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício 

das atribuições determinadas pela Portaria 

nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão com 

a finalidade de promover o Inventário 

Anual de Patrimônio desta Fundação 

referente ao encerramento do exercício de 

2016. 

Art. 2º - Designar os servidores 

Luiz Miguel Silva de Carvalho, matrícula 

SIAPE nº 0666635, Everaldo Brandão 

Rocha, matrícula SIAPE nº 0161343 e 

Hugo Martins Melo, matrícula SIAPE nº 

2876865, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão. 

                        

Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 77, DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício 

das atribuições determinadas pela Portaria 

nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 

publicada no Diário Oficial da União do dia 

2 de janeiro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º O Anexo da Portaria nº 26 de 

26 de abril de 2016, que institui o Programa 

de Capacitação em Língua Estrangeira para 

os servidores ativos em exercício na 

Fundação Alexandre de Gusmão, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

 

I - o art. 8º passa a ter a seguinte redação: 

 

Art. 8º O período para solicitação de 

ingresso no Programa de Capacitação em 

Língua Estrangeira - FUNAG ocorrerá nos 

meses de fevereiro e julho de cada ano. 

 

II - o art. 9º passa a ter a seguinte redação e 

a vigorar acrescido de um parágrafo, 

numerado como § 2º, na forma seguinte: 

 

Art. 9º As propostas de ingresso do servidor 

no Programa de Capacitação em Língua 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

6 
 

Estrangeira - FUNAG deverão ser 

encaminhadas até o dia 10 (dez) dos meses 

citados no artigo anterior, e deverão ser 

analisadas no prazo de 10 (dez) dias úteis, 

por meio de parecer motivado. 

 

§1º Caberá à Divisão de Recursos Humanos 

a análise das solicitações de inscrição, 

adesão e exclusão dos beneficiários do 

Programa, com justificativa por escrito, e 

submeter à Coordenação-Geral de 

Administração, Orçamento e Finanças - 

CGAOF, para a devida autorização, caso 

esteja de acordo. 

§2º O servidor excluído será notificado e 

terá oportunidade para manifestação 

exercendo pleno direito de ampla defesa e 

contraditório. 

§3º O candidato deverá solicitar o ingresso 

por meio do Formulário de Solicitação de 

Ingresso, Anexo I a esta Portaria. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

7 
 

2.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período 

da Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Gelson 

Fonseca 

Junior 

03/11/2016 

a 

04/11/2016 

Brasília Participar de reunião com o 

Senhor Secretário-Geral das 

Relações Exteriores, no dia 3/11, 

no Palácio Itamaraty, em Brasília. 

1,5 Diária e meia 

e Desconto de 

Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

455,21. 

Janete da 

Silva Vieira  

07/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar na organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e 11 de 

novembro de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

546,80. 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

07/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

559,65. 

Acauã Lucas 

Leotta 

07/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

553,25. 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

07/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Coordenar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

710,00. 

Alessandra 

Pereira 

07/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

696,80. 

João Antônio 

dos Santos 

Araújo 

07/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

3 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

696,80. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

08/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Assessorar o Presidente da 

FUNAG na V Conferência sobre 

Relações Exteriores (CORE), 

organizada pela FUNAG, entre os 

dias 9 e 11 de novembro, em 

Belém-PA. 

 

2,5 Diárias e 

meia e  Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

486,78. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

8 
 

Diego 

Marques 

Morlim 

Pereira 

08/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

2,5 Diárias e 

meia e  Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

479,70. 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha 

Pinto Filho 

08/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

497,10. 

Marcia Costa 

Ferreira 

08/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e 11 de 

novembro de 2016. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

513,22. 

Renata Nunes 

Duarte 

08/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

em Belém-PA entre 9 e 11 de 

novembro de 2016. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

470,10. 

Joheser 

Wellington 

de Barros 

Pereira 

08/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Apoiar a organização da V 

Conferência sobre Relações 

Exteriores (V CORE), a realizar-se 

nos dias 9 a 11 de novembro, em 

Belém/PA. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

596,50. 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

 

08/11/2016 

a 

12/11/2016 

Belém Participar da V Conferência sobre 

Relações Exteriores, organizada 

pela FUNAG, entre os dias 9 e 11 

de novembro, em Belém-PA. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

634,97. 

Helena Maria 

de Assis 

Torres 

21/11/2016 

a 

23/11/2016 

Rio de 

Janeiro 
Apoiar a logística do evento 

"Brazil-China Innovation Dialogue 

2016", a ser organizado no Palácio 

Itamaraty, no Rio de Janeiro, nos 

dias 22 e 23 de novembro de 2016. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

587,28. 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

21/11/2016 

a 

23/11/2016 

Rio de 

Janeiro 
Participar do "Brazil-China 

Innovation Dialogue 2016", 

organizado pelo IBRACH, em 

parceria com a FUNAG, nos dias 

22 e 23 de novembro de 2016. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

740,29. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

9 
 

Higor 

Francisco 

Gomes 

21/11/2016 

a 

23/11/2016 

Rio de 

Janeiro 

Assessorar o Presidente da 

Fundação Alexandre de Gusmão 

(FUNAG) no seminário “Brazil-

China Innovation Dialogue 2016”, 

organizado pelo IBRACH, em 

parceira com a FUNAG, a ser 

realizado no Rio de Janeiro, nos 

dias 22 e 23 de novembro de 2016. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

573,21. 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

21/11/2016 

a 

23/11/2016 

Rio de 

Janeiro 
Coordenar a logística do evento 

"Brazil-China Innovation Dialogue 

2016", a ser organizado no Palácio 

Itamaraty, no Rio de Janeiro, nos 

dias 22 e 23 de novembro de 2016. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

702,29. 

Maria Marta 

Cezar Lopes 

28/11/2016 

a 

01/12/2016 

Rio de 

Janeiro 

Coordenar a logística do 

Seminário "Palácio Itamaraty do 

Rio de Janeiro a Brasília", a 

realizar-se na cidade do Rio de 

Janeiro, nos dias 29 e 30 de 

novembro de 2016. 

3,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

949,37. 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

28/11/2016 

a 

01/12/2016 

Rio de 

Janeiro 
Apoiar a logística do Seminário 

"Palácio Itamaraty do Rio de 

Janeiro a Brasília", a realizar-se na 

cidade do Rio de Janeiro, nos dias 

29 e 30 de novembro de 2016. 

3,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

769,98. 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha 

Pinto Filho  

28/11/2016 

a 

01/12/2016 

Rio de 

Janeiro 

Apoiar a organização do 

Seminário "Palácio Itamaraty do 

Rio de Janeiro a Brasília", a 

realizar-se na cidade do Rio de 

Janeiro, nos dias 29 e 30 de 

novembro de 2016. 

2 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

444,00. 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

28/11/2016 

a 

30/11/2016 

Rio de 

Janeiro 

Participar do Seminário “Palácio 

Itamaraty do Rio de Janeiro a 

Brasília”, a ser realizado nos dias 

29 e 30/11, no Rio de Janeiro. 

2,5 Diárias e 

meia e Desconto 

de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

740,29. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

28/11/2016 

a 

30/11/2016 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização e 

assessorar o Presidente da 

FUNAG no Seminário “Palácio 

Itamaraty do Rio de Janeiro a 

Brasília”, a ser realizado no Rio de 

Janeiro, nos dias 29 e 30 de 

novembro. 

1,5 Diária e meia 

e Desconto de 

Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

349,01. 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

10 
 

3- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

ANDRÉ LUIZ VENTURA 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1097421, Agente Administrativo, no dia 

16.11.2016 a 25.11.2016(2º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

CINTIA REJANE SOUSA 

ARAÚJO GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 6465633, Chefe de Divisão, no 

dia 16.11.2016 a 25.11.2016(4º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

DIEGO MARQUES MORLIM 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2143319, 

Analista de Relações Internacionais, no dia 

16.11.2016 a 05.12.2016 (2º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

ÉRIKA DOS SANTOS 

COUTINHO DO NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1459408, 

Administradora, no dia 16.11.2016 a 

25.11.2016(3º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

FERNANDA LEAL 

WANDERLEY, matrícula SIAPE nº 

1809124, Pesquisadora, no dia 21.11.2016 

a 04.12.2016(3º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

GUSTAVO GOUVEA 

MACIEL, matrícula SIAPE nº 1809080, 

Economista, no dia 21.11.2016 a 

30.11.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

HUGO MARTINS MELO, 

matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, no dia 30.11.2016 a 

08.12.2016(4º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

ISMAIR BRAGANÇA DE 

VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no dia 16.11.2016 a 

25.11.2016(5º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

LUIZ ANTÔNIO CORREIA 

DE MEDEIROS GUSMÃO, matrícula 

SIAPE nº 1476041, Analista de Relações 

Internacionais, no dia 03.11.2016 a 

12.11.2016(3º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

LUIZ MIGUEL SILVA DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 

0666635, Chefe de Divisão, no dia 

09.11.2016 a 18.11.2016(2º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

 MARCO ANTONIO SOARES 

DE SOUZA MAIA, matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no dia 

03.11.2016 a 12.11.2016(3º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

PAMELA PEREIRA 

MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE 

nº 1510598, Arquivista, no dia 14.11.2016 

a 23.11.2016(5º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

SAMIRA CORREIA 

CARRIAS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

nº 1748282, Administradora, no dia 

16.11.2016 a 05.12.2016(2º período), 

referente ao exercício de 2016. 

 

VALERIA FIGUEIREDO 

RAMOS, matrícula SIAPE nº 1793322, 

Coordenadora, no dia 16.11.2016 a 

25.11.2016(3º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

11 
 

WILMA RODRIGUES D’ 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2048470, 

Assistente, no dia 03.11.2016 a 

12.11.2016(4º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

 

3.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS  

 

 Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 30/11/2016, 

referentes ao período 30/11/2016 a 

08/12/2016 as férias do servidor Hugo 

Martins Melo, matrícula SIAPE nº 

2876865, Assistente técnico, foram 

interrompidas dia 30.11.2016. 

 

    Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 16/11/2016, 

referentes ao período 14/11/2016 a 

23/11/2016 as férias da servidora Pamela 

Pereira Martins de Souza, matrícula 

SIAPE nº 1510598, Arquivista, foram 

interrompidas dia 16.11.2016. 

 

    Conforme Formulário de 

Interrupção de Férias de 03/11/2016, 

referentes ao período 03/11/2016 a 

12/11/2016 as férias da servidora Wilma 

Rodrigues D’ Oliveira, matrícula SIAPE 

nº 2048470, Assistente, foram 

interrompidas dia 04.11.2016. 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

12 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 57 DE 23 DE AGOSTO DE 2016, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS – 

SCDP. 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Gelson 

Fonseca 

Junior 

Servidor 
Diretor do 

CHDD 

03/11/2016 04/11/2016 Rio de Janeiro  RJ Brasília DF 

04/11/2016 04/11/2016 Brasília DF Rio de Janeiro  RJ 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com o Senhor Secretário-Geral das Relações Exteriores, no dia 3/11, no Palácio Itamaraty, em Brasília. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Janete da 

Silva Vieira 
Servidora 

Programador 

de 

Computador 

07/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar na organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidora 
Chefe de 

Divisão 

07/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Acauã Lucas 

Leotta 
Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

07/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 
Servidora Coordenadora 

07/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

13 
 

 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 
- Colaboradora 

07/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

João Antônio 

dos Santos 

Araújo 

- Colaborador 
07/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes  

Servidor Assistente 
08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Assessorar o Presidente da FUNAG na V Conferência sobre Relações Exteriores (CORE), organizada pela FUNAG, entre 

os dias 9 e 11 de novembro, em Belém-PA. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Diego 

Marques 

Morlim 

Pereira 

Servidor 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha 

Pinto Filho 

Servidor Economista 
08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Marcia Costa 

Ferreira 
Servidora Economista 

08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e 11 de 

novembro de 2016. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

14 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Renata Nunes 

Duarte 
Servidora 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e 11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Joheser 

Wellington de 

Barros Pereira 

- Colaborador 
08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a organização da V Conferência sobre Relações Exteriores (V CORE), a realizar-se em Belém-PA entre 9 e 11 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da V Conferência sobre Relações Exteriores, organizada pela FUNAG, entre os dias 9 e 11 de novembro, em 

Belém-PA. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Paulo Roberto 

de Almeida 
Servidor Diretor do IPRI 

10/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Servidor participará como palestrante da "V CORE" no dia 11 de novembro em Belém-PA. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Helena Maria 

de Assis 

Torres 

Servidora Datilógrafa 
21/11/2016 23/11/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

23/11/2016 23/11/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a logística do evento "Brazil-China Innovation Dialogue 2016", a ser organizado no Palácio Itamaraty, no Rio de 

Janeiro, nos dias 22 e 23 de novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
21/11/2016 23/11/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

23/11/2016 23/11/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do "Brazil-China Innovation Dialogue 2016", organizado pelo IBRACH, em parceria com a FUNAG, nos dias 22 

e 23 de novembro de 2016. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

15 
 

 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
21/11/2016 23/11/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

23/11/2016 23/11/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Assessorar o Presidente da Fundação Alexandre de Gusmão (FUNAG) no Seminário "Brazil-China Innovation Dialogue 

2016", organizado pelo IBRACH, em parceria com a FUNAG, a ser realizado no Rio de Janeiro, nos dias 22 e 23 de 

novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 
Servidora Coordenadora 

21/11/2016 23/11/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

23/11/2016 23/11/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a logística do evento "Brazil-China Innovation Dialogue 2016", a ser organizado no Palácio Itamaraty, no Rio de 

Janeiro, nos dias 22 e 23 de novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 
Servidora Coordenadora 

28/11/2016 01/12/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

01/12/2016 01/12/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a logística do Seminário "Palácio Itamaraty do Rio de Janeiro a Brasília", a realizar-se na cidade do Rio de 

Janeiro, nos dias 29 e 30 de novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Cintia Rejane 

Sousa Araújo 

Gonçalves 

Servidora 
Chefe de 

Divisão 

28/11/2016 01/12/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

01/12/2016 01/12/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a logística do Seminário "Palácio Itamaraty do Rio de Janeiro a Brasília", a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

nos dias 29 e 30 de novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Henrique da 

Silveira 

Sardinha 

Pinto Filho 

Servidor Economista 
28/11/2016 01/12/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

01/12/2016 01/12/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Apoiar a logística do Seminário "Palácio Itamaraty do Rio de Janeiro a Brasília", a realizar-se na cidade do Rio de Janeiro, 

nos dias 29 e 30 de novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
28/11/2016 30/11/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

30/11/2016 30/11/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do Seminário “Palácio Itamaraty do Rio de Janeiro a Brasília”, a ser realizado nos dias 29 e 30/11, no Rio de 

Janeiro. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 11 – EXERCÍCIO 2016 - NOVEMBRO. 

 

16 
 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
28/11/2016 30/11/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

30/11/2016 30/11/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização e assessorar o Presidente da FUNAG no Seminário “Palácio Itamaraty do Rio de Janeiro a 

Brasília”, a ser realizado no Rio de Janeiro, nos dias 29 e 30 de novembro. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Marco Túlio 

Scarpelli 

Cabral 

Servidor 

Coordenador 

Geral de 

Pesquisa 

08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Servidor participará da “V CORE” e do “ II Diálogo com coordenadores  dos Cursos de Relações Internacionais” a 

realizar-se nos dias 9 a 11 de novembro em Belém do Pará.  

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Gelson 

Fonseca 

Junior 

Servidor 
Diretor do 

CHDD 

08/11/2016 12/11/2016 Brasília DF Belém PA 

12/11/2016 12/11/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

O Servidor participará como palestrante da "V CORE" no dia 11 de novembro em Belém-PA. 


